

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA: kwartałnie 3 zlr 75 cent.	
miesięcznie 1 - 30	
Z przysyłką pocztową:	
w państwie austriackim z	
Tygodnikiem Niedzielnym 5 zlr.	
do Prus i Rzezy niem. 4 tal. 15 sgr.	
Szwecji i Danii 6	
Francji i Anglii 23 franków.	
Włoch 25	
Belgii i Szwajcarii 18	
Turcji i k. Naddn. 18	

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

# GAZETA NARODOWA

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

W Lwowie: Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia *Jozeffa Czeka* w rynku. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik *Raczkowski*, rue du pont de Lodi Nr. 1. WE WIEDNIU: p. A. *Oppel*, Wollzeile, 22; tudzież pp. *Haeberlein & Vogler*, Wollzeile 9. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. *Haeberlein & Vogler*.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 1 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Lwów d. 29. kwietnia.

(Klika finansistów wiedeńskich a potrzeby państwa. — Krótka sesja sejmów krajowych a parlamentarno-doktrynarskie zabawki niemieckich liberatów. — Br. Beust i zniszczenie Kongresówki. Myślność podania *Journal de Paris*. — Co myśli p. Beust? — Moskwa a Austria i Francja. — Zabawne rozbrojenie pruskie. — Wstęp Juliusza Favre do akademii. — Anglia sadowi się na wschodnich brzegach Afryki. — Wewnętrzne sprawy Anglii.)

Klika finansistów wiedeńskich pogląda z wielkim niezadowoleniem na zwrot, jaki wzięła sprawa projektów p. Brestla w podkomitecie Izby poselskiej Rady państwa. Dzienniki, reprezentujące interesy tej kliki, radeby podać w wątpliwość powtórzone wczoraj przez nas doniesienie *Tagblattu* o wnioskach, uchwalonych przez ten podkomitet, a w każdym razie pocieszają się tem, że podkomitet składa się z bardzo małej liczby członków, których zdanie nie może być uważane jako wyraz opinii większości Izby. My jedno tylko mogliśmy zarzucić tym wnioskom to, że nie są dość radykalne. Ażeby raz na zawsze usunąć ciągły niedobór w budżecie, ażeby umożliwić konieczniejsze ulgi, jakich mają prawo domagać się kontrybucenci, od tyłu lat nad wszelką miarę obciążeni, i ażeby państwu dać możność przetrzymania nieprzewidywanych a nieuniknionych zawikłań europejskich, które lada chwila wydarzyć się mogą, potrzeba nieodzowna wymaga zredukowania rocznego wydatku na dług państwa przynajmniej o 1/3 części. Nie 25%, ale 40%, wynosi tedy minimum redukcji, która tu jest konieczna.

Zapowiadają zwolnienie sejmów krajowych, z tym dodatkiem, że czas trwania ich posiedzeń będzie bardzo krótki, tak, że załatwienie będą zaledwie tylko najkonieczniejsze sprawy. Jeżeli zważymy, ile ważnych i nagłych przedmiotów ustawodawstwa krajowego oczekuje załatwienia, to musimy wypowiedzieć przekonanie, że rząd niby liberalny i większość Izby, zbawiającej niby monarchię, dziwnie sobie lekceważą żywotne interesy królestw i krajów. Panowie ci bawią się w parlamentaryzm, popisują się z niewinnym, książkowym swoim liberalizmem w sprawach, które nas najmniej obchodzą, i zaledwie na parę tygodni chcą pozwolić, by im czynności sejmów krajowych przerwały tę zabawę. Dla liberatów niemieckich stoją na pierwszym planie kwestie filozoficzne i teologiczne — dozwolenie wolnomularstwa w Austrii, wydaje im się ważniejszym niż rozwój życia konstytucyjnego i autonomicznego we wszystkich składowych częściach monarchii!

Wiadomość, puszczona w świat przez *Correspondance du Nord-Est* o czysto poufnej, ale gorącym wystąpieniu br. Beusta przeciw wezwołaniu Kongresówki do caratu, rozeszła się po wszystkich dziennikach i została przyjęta z jak największą niewiarą. Nikt jednak nieśmiało utrzymywać, aby takie wystąpienie br. Beusta nie było niepodobieństwem. Dziś dopiero *Journal de Paris*, przyjaźny nam zresztą dziennik, opowiada, że ks. Metternich otrzymał polecenie z Wiednia u niego i wszelkiej rozmowy o sprawie polskiej z francuskim ministrem spraw zagranicznych. Pan Beust miał własnoręcznie instrukcję z tego powodu prze-

stać posłowi austriackiemu przy dworze paryżkim, w której powiada, że niema najmniejszej chęci powtarzać kampanię z r. 1863, co tak smutno się zakończyła, i że mieszanie się do tej sprawy mogłoby nawiązać wspólną akcję, której następstwom — a wojna należy do najpierwszych — Austria może nie byłaby w stanie stawić czoła. Z tego powodu gabinet wiedeński postanowił w sprawie zniesienia królestwa Kongresowego ograniczyć się na prostem przyjęciu do wiadomości moskiewskiego ukazu. *Journal de Paris* podaje swoją wiadomość jako otrzymaną z Wiednia z najlepszego źródła.

Mimo zapewnienia wiadomości ta nie wydaje się nam prawdziwą, przedewszystkiem dla niekonsekwencji namacalnej w tej rzekomej instrukcji p. kanclerza. Kampania dyplomatyczna z roku 1863, jeśli była rzeczywiście taką smutną dla Europy, to głównie z powodu, że z góry nie przyjmowano żadnych jej następstw, doczekano się więc jedynego możliwego w tym razie następstwa — Moskwa dumnie odepchnęła przedstawienia zbiorowe. Kampania dyplomatyczna z roku 1863 jednego tylko dowodzi, a to że dla Moskwy idealna powaga opinii choćby całej Europy, nie ma najmniejszego znaczenia.

Nie naszym jest zadaniem dowodzić, że podobnej niekonsekwencji kanclerz austriacki popełnić nie mógł. Dla nas jedno tylko jest zajmującym, że w prasie francuskiej, dzięki półurzędowym piórom wiedeńskim, zwracającym się w *Allgemeine Zig.* i gdzieindziej, mogą się szerzyć twierdzenia, jakoby kierownik polityki Austrii mógł kazać reprezentantom jej za granicą unikać wszelkiej rozmowy co do sprawy polskiej, i unikać związania się do wspólnej akcji przeciw Moskwie. Zapewne w opinii publicznej tak Francji jak Austrii wyrodzi się ztąd niezadługo pytanie: w jaką więc stronę zwracają się chęci zbliżenia między Austrią a Francją, lub też jeśli idzie tylko o utrzymanie pokoju zapomocą zbliżenia, to w jakich kwestiach istnieje porozumienie między Francją a Austrią, któreby łączyło ich usiłowania i dodawało im siły, jeżeli stanowisko ich wobec Moskwy nie jest jednakowe, i jeżeli Austrija podejrzewa Francję o zbyt przyjaźne dla Moskwy usposobienie.

Kwestie tego rodzaju są dla opinii publicznej bardzo interesujące, mogą politycznie nawet stać się dosyć ważnymi, gdy poseł moskiewski przy dworze wiedeńskim zostanie przeniesiony do Paryża, jak się tego *la France* spodziewa. Ukaz, uwalniający br. Budberga, jest już ogłoszony, a hr. Stackelberg będzie umiał zapewne wyszukać każdy brak porozumienia pomiędzy Francją a Austrią i każdą słabość Austrii względem Moskwy, aby oddał od siebie oba te mocarstwa.

Rozbrojenie pruskie zostało wszędzie należycie ocenione. Dzienniki wiedeńskie dwornują sobie z tego rozbrojenia. W niektórych dziennikach francuskich obudza ono życzenie rzeczywistego kiedyś rozbrojenia. Nie zdaje się jednak, aby rząd francuski doświadczył wiele trudności w utrzymaniu budżetu wojskowego i swojej gotowości wojennej na obecnej stopie. Tembardziej, gdy rząd francuski w każdej chwili może zarządzić urlopy na taki rozmiar jak w Prusach, bez nara-

żenia się na niebezpieczeństwo, pomimo że organizacja francuzka niema tak szybkiej mobilizacji jak pruska.

Dzienniki francuzkie do dnia dzisiejszego zajęte są przeważnie przyjęciem Juliusza Favre do akademii francuskiej, jego mową pochwalną, wyświecającą zasługi swego nieboszczyka poprzednika na akademickim fotelu, pana Wiktora Cousina, i odpowiedzia na tę mowę p. Rémusat. Przyjęcie nowego członka do akademii było prawie świętem dla całego Paryża. Obie mowy były znakomite w całym słowa znaczeniu, a mowa nowego akademika stanowi dotąd treść rozmów i roztrząsań paryżkich i francuzkich w ogólności.

Anglia zakończyła swoją ciężką kampanię abisyńską. Dnia 13. b. m. generał Napier pobił wojska abisyńskie pod Magdałą. Car Teodor odesłał europejskich więźniów, o których została wytoczona cała sprawa, sam zaś cofnął się do twierdzy. Na drugi dzień przypuszczono szturm, Magdałę zdobyto, Teodor zabity, wojsko abisyńskie się poddało.

Dotąd sprawa ta była ciężką głównie dla podatujących, jak sobie żartowało dziennikarstwo angielskie. Dziś po zwycięstwie nabiera ona ważniejszego znaczenia. Co zrobić z fantem, trzymanym w rękę? Krwi angielskiej nie wiele zapewne wylano, choć zwycięstwo miało być święte; godności państwa europejskiego i sprawiedliwości stało się zadość, skoro więźniów całych i zdrowych odesłano, lecz kto zwróci olbrzymie koszty wyprawy? Lupy abisyńskie na to nie wystarczą. Zresztą czyż warto było karać barbarzyńców, jeśli się nie ma zdobyć rekojmi, że zasady cywilizowanych narodów zamieszają od-tąd w Abissynii? Tyle powodów łączy się będzie z interesem angielskim, służąc mu zarazem za pozór, aby korzystając ze zwycięstwa i zdobycia, ugruntować wpływ Wielkiej Brytanii na wschodnich brzegach afrykańskich, tuż pod bokiem Egiptu i kanału sueskiego. Czy syna Teodora wydobędzie generał angielski z więzienia, czy inny jaki rząd zaprowadzi, zawsze pozostaje nierozstrzygniętym pytanie, jak sobie da radę z licznymi królikami abisyńskimi, z których każdy wzdycha do roli zabitego w Magdałi cara, i jak się inne mocarstwa zapatrywać będą na gospodarke angielską.

Inna, o wiele ważniejsza sprawa, bo nurtująca w wnętrzu potężnej Anglii, boleśnie się przypominała Anglikom. Młodszego syna królowej Wiktorji, podróżującego po posiadłościach angielskich w Australii, napadł skrytykójca. Sprawa aresztowany zeznał, że jest fenianem. Kulę po dwóch dniach wydobyto, i książę, zdrów już zupełnie, objął dowództwo nad swoją flotyllą, — lecz Anglia dotąd niewyleczona z rany fenianizmu, bo ta rana to jej niesprawiedliwość wiekowa w postępowaniu z ludnością irlandzką.

Kwestja irlandzka stoi dziś na porządku spraw państwowych w Anglii, a jej załatwienie jest o wiele piękniejszą, o wiele ważniejszą i trudniejszą próbą żywotności angielskiego państwa, niż załatwienie sprawy abisyńskiej.

## Pouczenia Wydziału krajowego.

Wyciągi z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego, ogłaszane w dziennikach, zawierają często decyzje tego Wydziału w sprawach szczegółowych i objaśnienia lub pouczenia, wydawane w skutek zapytywań organów, Wydziałów podwładnych, co do zrozumienia i zastosowania ustaw krajowych w przypadkach pojedynczych.

Nie możemy w ogóle sprzyjać takim zapytywaniami i pouczeniami, szczególnie w przypadkach pojedynczych, w których organa niższe mają wydawać decyzje, interesów osób prywatnych dotykające, gdyż władza wyższa nie powinna wywierać w takich przypadkach wpływu na decyzje władzy niższej i przez to usuwać poniekąd lub przynajmniej osłabiać samostność decyzji pierwszej instancji. Mamy też nadzieję, że podobne zapytywania i pouczenia ustają, gdy niższe organa autonomiczne, świeżo potworzone, po dłuższej praktyce więcej nabiorą w postępowaniu pewnością i samodzielniejszą rozwiniętość czynności.

Bywało dawniej w kraju naszym, iż władze krajowe na żądanie niższych urzędów administracyjnych lub z powodu przypadków szczegółowych, wydawały zdania co do zrozumienia ustaw, i nawet się domagały, aby urzędy niższe trzymały się takich zdań przy decyzji innych podobnych spraw spornych. Postępowanie takie nie było zgodnem z duchem ustawodawstwa, które nie dopuszcza preiudyciatów i samemu tylko ustawodawcy zastrzega objaśnienie ustaw w sposób powszechnie obowiązujący. Postępowanie to przynosiło często szkodę służbie publicznej i stronom w sporach interesowanym; na podstawie bowiem zdań władz wyższych, wyrabiali sobie urzędy niższe pewne formułki, których się trzymały we wszystkich sprawach podobnych, a zastosowując wygodną formułkę, zaniedbywały często dokładnego wysledzenia okoliczności faktycznych, które nawet w sprawach bardzo do siebie podobnych mogły i powinny być sprowadzać decyzje odmiennie, sprawiedliwsze i z duchem ustaw zgodniejsze. Dla dogodzenia jednak formie, pomijano istotę rzeczy.

W czasach ostatnich namiestnictwo na inną wstąpiło drogę, i już nieraz odmówiło urzędowi niższemu pouczenia względem decyzji w sprawach szczegółowych, wskazując im, iż powinny w pierwszej instancji rozstrzygać samoistnie, podług ustawy i okoliczności faktycznych. Sądymy, że i Wydział krajowy mógłby najchętniej pójść za tym przykładem, nawet już i z tej przyczyny, aby znieulił niższe organa autonomiczne do wytworzenia w sobie samodzielności. Nie zapominajmy, że bez pouczeń mogą w pojedynczych reprezentacjach powiatowych rozwinać się praktyki, między sobą sprzeczne, i że przypadki, do siebie podobne, mogą tam być rozmaicie rozstrzygane.

Lecz taka rozmaitość, szczególnie w sporach w drodze administracyjnej rozstrzyganych, może być uzasadnioną w różnych okolicznościach faktycznych, sprawie pojedynczej towarzyszących, a gdyby uzasadnioną nie była, znajdzie sprostowanie w decyzji Wydziału krajowego, lecz powinna je znaleźć dopiero wtedy, gdy sprawa przyjdzie do Wydziału krajowego w drodze odwołania się

## Irlandja i fenianie.

(Dokończenie.)

Jak długo żył O'Connel, potrafił swym wpływem powstrzymać kraj od rewolucji. Udawało mu się uzyskać od czasu do czasu małe reformy od parlamentu; lecz były to tylko półśrodki. Przyszły lata nieurodzaju i głodu, rok 1846 i 1847. Rząd zaczął się szerzyć i dziesiątkować ludność; nęczał staral się choć w części zapobiedz złemu. Zakładano domy roboceze, a tym, którzy nie mogli być w nich umieszczeni, dawano zapomogę. Do zapomogi ci tylko mieli prawo, którzy posiadali mniej jak ćwierć morga pola. Dzierżawców małych parceli uwolniono od podatku na ubogich, a należono na właścicieli. Rozporządzenie to spowodowało przepelnienie domów robocezych i spowodowało właścicieli, że podbierali dzierżawcom wszystkie mniejsze parcele. Znaczna liczba ludności pozostała bez zarobku, bez środków do życia, i musiała emigrować. Rząd sądząc, że w ten sposób najłatwiej rozwiąże kwestję pauperyzmu, czynił wszelkie możliwe ułatwienia. Emigracja Irlandczyków przypominała wędrowki narodów. Wszystkie nadzieje polepszenia losu, wyswobodzenia się z pod nienawistnego panowania Anglososów, zwróciły się za Atlantyk. W Stanach Zjednoczonych powstała potężna kolonia irlandzka, wyszła z łona młodej Irlandji; — był to drugi czynnik w utworzeniu się fenianizmu.

Po śmierci O'Connella (1847) zerwało już zupełnie stronnictwo O'Briena z dawnymi repealerami, a rok 1848 obudził nowe nadzieje. Zdawało się, że nadeszła chwila, w której można było liczyć na oswobodzenie za pomocą Francji. Młoda Irlandja wysłała w poselstwie do Paryża swych przywódców, O'Briena, Meaghery i Mitchella; Paryż otrzymał polecenie wejścia w układy z angielskimi chartystami; innego znow emisjarza wysłano do północnej Ameryki. Lecz odpowiedź, jaką z wyjątkiem chartystów zewsząd odebrano, nie była wcale zachęcającą. W Paryżu

przyjęto ozięble posłów irlandzkich i odmówiono wżęc pomocy; w Ameryce ograniczono się na objawach współczucia. Chartysty próbowali wywołać zbrojne powstanie w Londynie, lecz strategiczny manewer wojsk, skoncentrowanych w stolicy pod starym księciem Wellingtonem, przytłumił ruch ten w samym początku. Przekonano się, że nie można liczyć na pomoc z zewnątrz, i że tylko własne siły doprowadzą do celu zamierzonego.

Nie było wtedy jeszcze fenian ani fenianizmu, — wypadki, zasze na wiosnę i w lecie r. 1848, były tylko pierwszym aktem wypadków z roku 1865 i dzisiejszych.

Dziennik stronnictwa ruchu, *United Irishman* głosił nienawiść ku Anglii i wzywał do powstania, podobnie jak ostatnimi czasy dziennik feniański, *The Irish People*. Po wszystkich hrabstwach zorganizowano kluby i zbrojono się w strzelby i lance, czyniono otwarcie przygotowania do powstania, w Dublinie odbywano publiczne musztry z odznakami i chorągiewkami stronnictwa. Rząd angielski nie mógł początkowo wzbierać tego, gdyż nie było prawa, któreby pociągało te czynności pod kategorię zbrodni stanu.

Wkrótce jednak parlament wydał odpowiednie ustawy, *United Irishman* został zawieszony, a redaktor Mitchell jak zbrodnicę stanu (felon) skazany. Czyn ten rząd wywołał jeszcze większe wzburzenie. Nowy dziennik, pod nazwą *The Felon* powstał w miejsce zawieszonych. Agitacja szerzyła się coraz bardziej, przygotowania zbrojne stawały się z każdym dniem groźniejszymi, rząd widział się zmuszonym do zrobienia stanowczego kroku: ogłosił stan obłączenia w całej Irlandji, pozamykał wydawnictwa nieprzyjaznych sobie dzienników, zawiesił akt *habenas corpus*, uwięził przywódców ruchu, skazał O'Briena i jego towarzyszy, i tym sposobem zapobiegł wybuchowi powstania. Stronnictwo O'Connella, średnie klasy i duchowieństwo katolickie, nie brały udziału w tych ruchach. Agitacja była między rzemieślnikami, wyrobnikami i proletariatem po wsiach.

Dla Anglii był r. 1848 nowym wezwaniem, by

postępować dalej na drodze reform i zająć się szerzej losem Irlandji. Parlament wyznaczył półtora miliona funtów szterlingów zaliczki dla właścicieli ziemi na poprawę gospodarstwa. W roku 1849 zniesiono dawne prawo, wzbraniające kupowania większych dóbr katolikom i ułatwiono wszelką sprzedaż i nabywanie ziemi. Oprócz ulepszeń ekonomicznych starał się rząd o podniesienie oświaty kraju, pozakładał uniwersytety w głównych miastach Irlandji, z których ludność bez różnicy wyznań mogła korzystać; co więcej, wyznaczono znaczna sumę na utrzymanie seminarjum katolickiego w Maynooth. Uczyniono wiele, wiele jeszcze pozostawało do zrobienia. Stosunki właścicieli do dzierżawców wymagały uregulowania, duchowieństwo katolickie nie otrzymało ani w części tego, do czego rościło sobie prawo, pauperyzm był wprawdzie zmniejszony, ale wcale nieusunięty, wychodźtwa nie ustawało od czasu wielkiego głodu. Stronnictwo rewolucyjne, chociaż doznało porażki, chociaż utraciło swych głównych przywódców, nie przestało istnieć, żywiąc ustawiczną nienawiść ku Anglii i oczekując chwili, sposobnej do przeprowadzenia swych zamiarów. Wojna krymska, powstanie w Indjach obudziły na chwilę nadzieje, lecz Anglia wysłała zwycięzko, a młoda Irlandja była zmuszona do czekania na późniejsze wypadki. W roku 1861 i 1862 powstał spisek fenian; założycielem jego w Irlandji był James Stephens, w Ameryce John O'Mahony. Niewiadomo, która z organizacji była pierwszą i jaki między niemi zachodził stosunek. Zeznania świadków, przed komisją specjalną w Dublinie i Corku złożone z końcem roku 1865 i w początku roku 1866, wykazują, że już z początkiem 1862 roku odbywały się mityngi fenian w zachodnich hrabstwach, na których zaciągano do związku. Członkowie przysięgali, że chcą należeć do Rzeczypospolitej Irlandzkiej, i że na każde wezwanie staną pod broń. Mityngi te i werbunki trwały przez całe lato i jesień.

W maju 1863 roku zwiadał Mr. Luby, jeden z przywódców spisku irlandzkiego, w towa-

rzystwie Johna O'Mahony, obóz generała Corcora, dowodzącego legionem irlandzkim w armii Potomaku, odbywał nocne schadzki z oficerami legionu i zdał następnie Stephensowi sprawozdanie, pełne nadziei co do fenianizmu w Ameryce. W listopadzie 1863 roku zebrał się w Chicago kongres wszystkich starszych ze związku fenian amerykańskich, uznano Rzeczpospolitą Irlandzką, postanowiono wymódz uznanie jej niepodległości od wszystkich wolnych państw Europy, oraz przyrzeczono wspierać wszelkimi środkami zamjary Stephens'a. W miesiąc później powstał w Dublinie nowy dziennik, organ fenian, *The Irish People*.

Zasady fenian zyskiwały coraz więcej prozelitów, głównie między klasą roboczą. Na wiosnę 1864. r. udał się Stephens do Ameryki, gdzie podróżując pod imieniem kapitana Daly, zebrał znaczne sumy. W sierpniu wrócił do kraju i wziął się energicznie do zaprowadzenia organizacji wojskowej. Podzielił członków spisku na 4 klasy: na A. czyli pułkowników dowodzących batalionem z kilkuset ludzi, B. kapitanów z kompanią o 100 ludziach, C. sierżantów przelożonych nad 10—20 ludzmi i na D. czyli szeregowców. Każdy nowo przybyły do związku zostawał szeregowcem. Obowiązywano się do bezwarunkowego posłuszeństwa względem przelożonych, do zachowania tajemnicy i gorliwości w służeniu wspólnej sprawie. Broni, jak się zdaje, brakowało w początkach, każdy ubrajał się jak mógł, miano strzelby, pałasze i lance, które sporządzał Michał Moore, kowal w Dublinie, należący do związku. Nocą odbywano ćwiczenia bronią, po miastach w tajemnych lokalach, po wsiach na odległych łąkach i pastwiskach. Na tych przygotowaniach upłynął rok 1864. Amerykańscy bracia nie byli także przez ten czas nieczynni. Z początkiem roku 1865. związek był już rozprzestrzeniony w całej Unii, od Nowego Jorku aż do Kalifornii. Ukończenie wojny amerykańskiej i rozwijanie armji przyspieszyło znacznie przygotowania spiskowców. Tysiące gotowych do walki Irlandczyków wracało z obozu do ojczyzny,

strony lub w drodze innej ustawą przepisanej. Rozmaitość praktyki w rozstrzygnięciu może mieć także, szczególnie przy naszym nowem ustawodawstwie krajowem, i tę dobrą stroną, iż posłuży do wydobycia zdań różnych, do tworzenia doświadczeń, pomiędzy którymi najlepsze wybrać będzie można, i które mogą dostarczyć ważnego materiału do osądzenia przepisów, zawartych w ustawach, i wykazać, czy i o ile te przepisy potrzebują zmiany.

Ogłaszanie wyciągów z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego, szczególnie jeżeli obejmuje decyzje pojedynczych prywatnych spraw spornych, lub pouczenia organów niższych co do rozstrzygnięcia takich spraw — ma swoją ujemną stronę, już z tej przyczyny, iż wyciągi te zawierają tylko w krótkości przedmiot i uchwałę bez bliższego rozwinięcia okoliczności, powodów i zdań, które w pojedynczym przypadku na powzięcie uchwały wpłynęły, i które w przypadku, na pozór bardzo podobnym, mogą przedstawiać się inaczej, i w samym nawet Wydziale krajowym odmienną sprostować uchwałę. Już więc z tego powodu byłoby rzeczą niestosowną, a nadto, samoistności organów podwładnych, i jak wyżej wskazaliśmy, często służbie publicznej i interesom stron uszczerbek przynoszącą, gdyby Rady i Wydziału powiatowe mniemały, iż decyzjami lub pouczeniami Wydziału krajowego, z powodu przypadków pojedynczych wydanymi, są związane i do nich zastosować się winny w rozstrzygnięciu spraw podobnych.

Trudno zaiste wyczerzyć się w ustawy nowe, których nam tyle naraz dostało się w udziale; trudno pojąć myśl ustawy i zastosować ją należycie; trudniej to jeszcze przychodzi w przypadkach, w których przepis ustawy nie bardzo jest jasnym, a to właśnie często się zdarza w ustawach, uchwalonych w parlamentach, gdzie rozmaitych żywiołów zespala się praca, gdzie, szczególnie przy poprawkach przez różnych posłów stawianych, prawie niepodobniestwem jest zachować jednolitość redakcyjną, dobrą wyrażenia najstosowniejsze, i wyrażenia, do oddania pewnych pojęć raz żyte, zastosowywać zawsze do tych samych pojęć. Lecz zato mają ustawy, w sejmach uchwalone, komentarz w rozprawach sejmowych — komentarz żywy, powszechnie uznany, więcej częstość pouczający niż martwa litera paragrafu. W rozprawach sejmowych znajduje się często wyjaśnienie myśli przepisów i prawdziwego, bo z tą myślą zgodnego znaczenia wyrazów, wstawie nątych. Zalecamy więc Wydziałom powiatowym, aby miały zawsze pod ręką rozprawy sejmowe (sprawozdania stenograficzne i tych sprawozdań załączniki) i aby w tych rozprawach szukały objaśnień w razach wątpliwych.

Możemy przytoczyć przykład pożyteczności a nawet konieczności użycia komentarza, w rozprawach sejmowych zawartego.

Według §. 12. nowej ustawy drogowej z 18. sierpnia 1866. rozkłada się robota przy drogach gminnych na mieszkańców gminy kolejno, obszar zaś dworski wolnym jest od udziału w robocie, a natomiast winien dostarczyć potrzebny do budowy i utrzymania dróg gminnych materiał drewniany; §. 13. zaś orzeka, iż o ile presteacje w naturze (§. 12.) nie wystarczają na budowę i utrzymanie dróg gminnych, może Rada gminna w porozumieniu z przelozonym obszaru dworskiego uchwalić składkę pieniężną, do której tak obszar dworski, jakoteż każdy opłacający w gminie podatki, obowiązany jest przyczynić się w miarę opłacanych przez w gminie podatków bezpośrednich; — §. 14. nakazuje stanowiąc, że presteacja w naturze (więc presteacja w robocie i w materiale drewnianym, §. 12.) ogranicza się na terytorjum gminy, wraz z obszarem dworskim jedną stanowiącą miejscowość.

Zaprawdę zbyt jasnością nie grzeszą te postanowienia, których część na pełnem posiedzeniu Izby jako poprawka wniesioną i między inne, przez komisję sejmową proponowaną, włożoną zo-

stała. Muszą więc powstać wątpliwości co do zrozumienia tych postanowień, a nawet jak slyszeliśmy, w praktyce już powstały. Wątpliwości te są tem szkodliwsze, gdy odnoszą się do przypadków, wydarzających się w każdej gminie, więc stać się mogą powodem do sporów niezliczonych, a sporów i tak już w kraju naszym mamy za nadto.

Z §. 12. powstała wątpliwość: czy o b o w i ą z e k dostarczania materiału drewnianego, na obszary dworskie włożony, obejmuje także obrobienie i dowiezienie onego do miejsca gdzie jest potrzebnym? czy też obrobienie i dowóz należy do roboty pieszej i ciągłej, od której obszar dworski według tego samego §. jest wolnym? — Znajdą się przypadki, w których powstanie kwestja: czy wolno dworowi, mającemu las blizki, kupić lub asygnować drzewo tańsze w lesie zbył odległym i żądać, aby gmina ten materiał zwoziła? — Gdy §. 12. wkłada na obszar dworski obowiązek dostarczania materiału drewnianego w naturze, a §. 14. ogranicza właśnie presteacje w naturze na terytorjum gminy i obszaru dworskiego, jedną stanowiących miejscowość, zachodzi więc znowu wątpliwość: czy dwór obowiązany jest dostarczać materiał drewniany nawet i wtedy, jeżeli go niema na obszarze swoim, stanowiącym z gminą jedną miejscowość? czy też w tym przypadku wydatek na materiał ma być rozłożony według §. 13. podług podatków bezpośrednich?

Niesłuszne i z duchem ustawy niezgodne rozwiązanie tych wątpliwości mogłoby w znacznej liczbie przypadków przynieść krzywdę to jednej, to drugiej stronie. Wątpliwości te w największej liczbie przypadków nie mogą być rozwiązane według wyszukiwanego lub nakreconego słownictwa słów znaczenia, lecz jedynie tylko według kierującej myśli, w jakiej przepisy ustawy zostały uchwalone i jaka w rozprawach sejmowych właśnie względem tych przepisów dokładnie została wyłożona. Podług takiej myśli ustawy, uchwalone w parlamentach, bywają wszędzie wykładane i wszędzie wykładane być powinny. Myśl rzeczonych przepisów objaśnił ten właśnie poseł, na którego wniosek one uchwalone zostały, a myślą tą było: „nie zaprowadzać nic nowego nad dotychczasową używalność i zastosować się do tego, do czego ludność nasza już przywykła”. Żaden z posłów, za wnioskiem przemawiających, ani też reprezentanci rządu takiemu rozumieniu wniosku się nie sprzeciwiali. Takie więc zrozumienie wniosku i uchwały sejmowej, podług niego zapadłej, jest prawdziwym, bo jedynie z myślą ustawodawcy zgodnym.

Sądymy więc, iż Wydział powiatowe najstosowniejszemu i zgodnie z ustawą postąpią, gdy dla rozwiązania wspomnianych wątpliwości w przypadkach pojedynczych nie będą szukać jednolitości na wszystkich przypadkach formulek, ani też żądać z oddali pouczeń, niemogących dać wyjaśnienia o zwyczajach miejscowych, lecz gdy najblizszych dołożą starań do wyśledzenia dokładnego dotychczasowych zwyczajów miejscowych, i gdy zwyczaj te w danym się swoim polubownem lub rozstrzygnięciu w razie potrzeby utrzymają.

Rozstrzygnięcie, zwyczajem podobne naruszające, może stać się powodem do niezliczonych sporów i zażaleń. Utrzymanie zaś zwyczajów dotychczasowych będzie nietylko z myślą ustawy zgodnym, lecz także największej liczbie mieszkańców, którzy się w te zwyczaj od czasów niepamiętnych zwyli, będzie się wydawać słusznem.

\*) Obacz sprawozdanie stenograficzne z trzeciej sesji sejmowej w roku 1865-1866, str. 1559 i 1660.

wyżwspomniany akt *treason felony* z r. 1848 służył za podstawę procesu. Specjalna komisja, wyznaczona do przeprowadzenia tego procesu, rozpoczęła swe czynności w Dublinie dnia 28. listopada. — Stephens umknął w nocy z d. 24. na 25. listopada z więzienia Richmond-Bridewall, resztę uwięzionych uznał sąd przysięgłych za winnych i skazał na 7 do 20 lat więzienia. Wyładki, zasłał w Irlandji, nie zniechęcił bynajmniej amerykańskich fenian. W październiku 1865 r. zebrał się kongres feniański, złożony z senatu i Izby deputowanych. Ukonstytuowano się. O'Mahony został z naczelnika listu prezydentem rzeczywistym Irlandzkiej, mianował ministrów wojny, marynarki i finansów, i zamieszkał ze swem ministerstwem w wytwornym pałacu w Nowym Jorku, jak tymczasowej rezydencji rządu republikańskiego. Czynności swe rozpoczął rozpisaniem podatku dochodowego, który w przeciągu jednego miesiąca, tj. do końca listopada 1865 r. przyniósł sumę 1 miliona dolarów, i napelniał kasę feniańskiego ministerjum. Później nastąpiło rozdwojenie w rządzie nowo utworzonej rzeczywistopolitej: jedna część senatu oskarżyła i zrzuciła O'Mahonyego z prezydentury, a wybrała Roberta. O'Mahony nie ustąpił, lecz utworzył sobie własne stronnictwo.

Niesnaski te przemijające nie zachwiały jednak ducha fenian. Rzeczypospolita feniańska ma na zawołanie 200.000 zbrojnych, a zajęcie Kanady nie jest rzeczą niemożliwą — w takim razie wojna między Anglią a Stanami Zjednoczonymi stałaby się niennikioną.

Rys ten pobieżny podajemy czytelnikom; nieciu posłuży do należytego zrozumienia i ocenienia dzisiejszych wypadków. Anglia jest wprawdzie zbyt silna, by miała jej zagrażać niebezpieczeństwo ze strony fenianizmu, lecz niepokój w Irlandji trwać będą, jak długo radykalne reformy nie zostaną przeprowadzone. (Zeszłego roku podaliśmy w letnim artykule, porównujący położenie Rnsi za dawnych rządów polskich z położeniem Irlandji, gdzie jest szczegółowo opisany piekielny ucisk Irlandczyków; p. r.)

## Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż d. 24. kwietnia.

(W) Główną przyczyną pokojowego zwrotu opinii publicznej i dzienników francuzkich jest bez zaprzeczenia mowa ministra Baroche w Rambouillet, o której od dawna wiecie. Mowa ta, najmniejszego znaczenia urzędowego niemająca, podniesiona została przez stronnictwo pokoju do potęgi wyroczni, — dlatego uważam za potrzebne cofnąć się w tył lat kilka i przytoczyć mały fakt historyczny, który wam da pojęcie o rzeczywistości jej znaczeniu.

W roku 1859, zaraz po rozpoczęciu obrad Ciała prawodawczego, podjęta została, częścią przez dzienniki, częścią przez publiczność, kwestja włoska. Mówiono dużo za i przeciw możliwości interwencji rządu francuzkiego, na wypadek wybuchu wojny między Austrią i Sardynią. Komisja, wybrana naówczas przez Ciała prawodawcze do rozpatrzenia budżetu, uważała sobie za obowiązek dowiedzieć się stanowczo, o ile wypadki przywazywać wagi do obiegających pogłoszek wojennych. W tym celu wezwano pana Baroche, będącego podówczas prezesem Rady stanu, o danie urzędowych i kategorycznych objaśnień, mogących rzucić światło na stanowisko rządu cesarskiego w sprawie włoskiej. Życzenie komisji budżetowej spełnione było bezwzględnie, i p. Baroche, bez wahania się, najuroczyściej zapewnił, że Francja najzupełniej nie myśli przyjąć udziału w wojnie między Austrią i Sardynią, jeżeliby takowa wybuchła. Zwolennicy pokoju nie posiadali się z radości, dzienniki, jak zwykle, kierowały się powiewem wiatru pokojowego, — a we dwa miesiące później jedna część armii wyładowywała w Genui, druga przechodziła przez Mont-Cenis, a od Ciała prawodawczego zażądano zatwierdzenia 500milionowej pożyczki na pokrycie kosztów kampanii.

Ministerstwo wojny zajmuje się obecnie przygotowaniem amunicji, żywności, forażu i aptek wojennych — pod względem bowiem uzbrojenia armia francuzka nic nie pozostawia do życzenia, i dziś może w pole wyruszyć.

Komisja budżetowa robiła rozpaczliwe wysilenia, aby skłonić ministrów do zaprowadzenia niektórych oszczędności w budżecie, znalazła jednak tak silny opór, że obecnie przyjęcie budżetu bez żadnych poprawek, nie ulega najmniejszej wątpliwości. Nie obejdzie się jednak bez walki na słowa, która zapelnii przez parę tygodni szpalty dzienników, ale ministerstwo na swojem postawi i nie ustąpi ani franka.

Marszałek Niel chce i musi mieć w tym roku 1,800,000 zapasowych karabinów w arsenalach i dowodzi, że p. Baroche może mówić co mu się podoba, ale on dlatego nie odstąpi ani na krok od instrukcji, danej mu przez samego cesarza.

Listy z Cherbourg'a donoszą, że w czasie bytności cesarzewicza w tem miesiącu, generał Frossard, guwerner następcy tronu, chociaż nie zapewnił oficerów marynarki że wojna wybuchnie w tym roku, razdził im jednak, aby byli w każdej chwili gotowi. Europa bowiem jest w stanie przejść politycznego i przesilenie musi nastąpić już niezadługo.

W dniu 9. przyszłego miesiąca cesarz i cesarzowa Eugenia wyjeżdżają do Orleanu na dni parę, a nowiniarze zapewniają, że Napoleon III. ma, korzystając z okazji, powiedzieć nadzwyczaj ważną mowę, która rzuci światło na obecną jego zagadkową politykę. Nie sądzę jednak, abyśmy się dużo z tej spodziewanej mowy do mieszkańców Orleanu dowiedzieli, i jestem przekonany, że pierwszą wyrazistą i zrozumiałą mową cesarza Napoleona będzie pierwszy strzał działowy; tymczasem zaś skończy się na niezrozumiałych dwuznacznych frazesach lub zupełnem milczeniu.

O kwestji krakowskiej w rozmaity sposób różne wspominają dzienniki; najciekawszą jednak jest korespondencja, nadesłana do *Internationala* z Wiednia dnia 16go kwietnia, w której piszą co następuje:

„Niezgody, powstałe między dwoma miastami Polski austrjackiej, Krakowem i Lwowem, są dalekie od zagadzenia; musiano użyć siły zbrojnej dla powstrzymania ludności tych dwóch miast, które występowały przeciw sobie, jakby dwa nieprzyjacielskie wojska. Chociaż władze administracyjne starają się przedstawić te wypadki jako małej wagi i bez znaczenia, wiemy jednak w kołach dobrze poinformowanych, co o tem wszystkim sędzić.”

Widzicie z tej korespondencji, jak dobrze poinformowanego korespondenta posiada *International* w Wiedniu. Dla oświecenia jednak zagranicznych dzienników i opinii publicznej, bardzo zajmującej się naszą kwestją w ostatnich czasach, wartoby przesłać do któregoś z lepszych dzienników wyjaśnienie tej sprawy i zapewnienie, urzędownie przez członków Rad miejskich podpisane, że chociaż mogą od czasu do czasu kwestje sporne w Polsce wynikać między miastami lub prowincjami, zwykle jednak po należytem ich wysłuchaniu, Polacy składają te drobne waśnie na ołtarz dobra publicznego, co też i z niefortunnym wyskokiem Rady krakowskiej zrobili lub zrobią.

Z Persji nadesłane wiadomości zapelnione są opisami intryg moskiewskich, popychających szacha do rozpoczęcia wojny z Turcją.

## Przegląd polityczny.

Czas wczorajszy podaje następujące pismo: „Upraszamy szanowną redakcję o zamieszczenie następującego oświadczenia:

„W sprawach większej doniosłości mają wyborcy prawo znać zdanie wybranych przez siebie reprezentantów. Dlatego czujemy obowiązek wypowiedzieć wobec współobywateli, którzy nas wybrali do Rady miejskiej krakowskiej, zdanie nasze co do wniosku naglącego, uchwalonego przez większość tejże Rady miejskiej, na posiedzeniu jej d. 2. kwietnia, na którym nie mogliśmy się znaleźć, będąc wówczas w Wiedniu na posiedzeniach Rady państwa.

„Wprawdzie wnosząc wraz z całą delegacją polską, zasiadającą w Izbie deputowanych Rady państwa, na posiedzeniu tejże Izby w d. 1. b. m. poprawkę do §. 9. uchwalonej wówczas ustawy o urządzeniu władz administracyjnych, aby bez zezwolenia sejmiku krajowego nie mogli być na zewnątrz namiestnictwa wyznaczeni urzędnicy, mający rozstrzygać w drugiej instancji sprawy administracyjne, wypowiedzieliśmy już pośrednio a uprzednio zdanie nasze, przeciwne wnioskowi, przyjętemu przez większość Rady miejskiej krakowskiej. Lecz wyraźniej jeszcze dzisiaj oświadczamy, że zważając na uchwałę sejmiku galicyjskiego w sprawie administracyjnego podziału kraju, gdybyśmy byli obecni na posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej z dnia 2. kwietnia, głosowalibyśmy przeciw wnioskowi, żądającemu wysłania przez tę Radę deputacji do Wiednia do ministra spraw wewnętrznych z prośbą o wyznaczenie w Krakowie urzędnika, mającego władzę rozstrzygnięcia w drugiej instancji spraw administracyjnych.

„Spodziewając się, że będziemy mieli sposobność wypowiedzieć ustnie to nasze zdanie na posiedzeniu Rady miejskiej, spóźniliśmy się do dnia dzisiejszego objawienie go na piśmie.

W Wiedniu d. 25. kwietnia 1868.

A. Potocki, H. Wodziecki, L. Chrzanowski.”

**Austria.** W tym tygodniu ma być wniesiona do konstytucyjnego traktowania sprawa wojskowa. Rozprawy będą z pewnością niemięcej zajmujące, jak rozprawy nad ustawami wyznaczeniowymi. Wczoraj znów stała na porządku dziennym w Izbie panów ustawa między-wyznaniowa, do której rozbioru miała, jak wiadomo, wybrana być osobna komisja. Opinia publiczna przez Izbę panów w tym względzie do jak największego pospiechu. Izba poselska zajmie się wkrótce nową prasową, a potem załatwi kilka spraw ekonomicznych.

Stan zdrowia cesarzowej i nowonarodzonej księżniczki jest ciągle zadowolniający. Cesarz ma jutro albo w piątek wyjechać z Pesztu do Wiednia. Arcyksiężęta Karol Ludwik i Ludwik Wiktor odjeżdżają w poniedziałek (4. maja) z Pesztu do Ruszczyku, a zamądą dalej na Wschód.

Mówią, że kardynał Rauscher nie przyłączy się do deputacji Izby panów, mającej złożyć cesarzowi gratulację z powodu urodzin córki. Do księcia prymsa w Ostryhomiu telegrafowano zaraz w kilka minut po narodzeniu z prośbami na chrzciny, księdza Rauschera zaś nie zaproszono nawet na tę uroczystość domową.

Dnia 27. b. m. wypuszczono w Wiedniu 28 więźniów, ułaskawionych z powodu urodzin córki cesarskiej.

Jak wiadomo został mianowany komendant krajowy w Gracu, generał Maroicic, zbrojnym polnym. Gdy oficerowie tamtejszego garnizonu składali mu z tego powodu gratulacje, rzekł on między innymi do szczególnym naciskiem, że oficerowie nie powinni zapominać, iż są obywatelami państwa konstytucyjnego i niepowinni rościć sobie pretensyj do jakichś wyłącznych przywilejów.

Na posiedzeniu peszteńskiej Izby poselskiej z dnia 26. bm. interpelował Cziky ministra spraw wewnętrznych względem rozwiązania stowarzyszenia demokratycznego. Minister przyrzekł odpowiedzieć na jednym z najbliższych posiedzeń.

Posłowie Ziemiański i Rogawski zawalili pragską *Politik* do sprostanowania fałszywej wiadomości, jakoby od nich wyszedł był znany artykuł wiedeńskiej *Debatte*, wymierzony przeciw hr. Adamowi Potockiemu.

**Niemcy.** Otwarcie parlamentu cłowego i pogłoski o mających nastąpić redukcjach w armii króla Wilhelma, są głównymi przedmiotami, którymi dziś zajmują się pruskie dzienniki. Co się tyczy pierwszego, to pisma narodowo-liberalne wespół z organami ministerjalnymi uważają parlament cłowy za nowy krok, wiodący do utworzenia niemieckiej jedności. O doniosłości redukcji w armii nie można się jednak dowiedzieć z pruskich dzienników. *Kreuzzeitg.* nazwała pierwsze pogłoski o tym fakcie czemym wynysłem, a *Breslauer Ztg.* sędzi jeszcze dziś, że w armii nie mogą nastąpić liczniejsze urlopy. *Gazeta Kolońska* wystawia się w ten sposób o tej całej sprawie: „Rząd pruski stara się wszelkimi środkami o utrzymanie pokoju. Prusy nie troszcząc się o sprawę wschodnią, nie będą miały nieprzyjemności ze swoimi sąsiadami; sprawa szlezwicka załatwiona one jak najlepiej, jeżeli tylko Dania nie będzie się upierała przy linii, ciągnącej się koło Flensburgu; z Moskwą nie zawierają przymierza w celu rozszarpania Austrii; Prusy nareczcie oddają się wyłącznie urzędowaniu spraw wewnętrznych, pragną z całej duszy utrzymać pokój europejski, jeżeli tylko Austria i Francja nie zechcą mieszać się w ich domowe stosunki.”

Mówią, że następcą tronu pruskiego, powracając z Turynu, przybędzie na jakiś czas do Paryża, i że potem wespół z księciem Napoleonem będzie podróżował po Europie (?)

*Dziennik Poznański* proponuje, aby Polacy wnieśli w parlamencie cłowym do kancelarstwa północno-niemieckiego następującą interpelację: „Czy, i jakie kroki uczyniło kanclerstwo w sprawie wcielenia królestwa Polskiego do carstwa moskiewskiego, uskutecznionego z naruszeniem międzynarodowych układów i ze szkodą interesów handlowych niemieckich.” *Dziennik Poznański* omawiając tę sprawę, wyraża nadzieję, że deputowani południowo-niemieccy silnie poprą tę interpelację.

**Francja.** Piszą z Paryża, że Julius Favre odwiedzając dnia 24. b. m. gmach sprawiedliwości, doznał się jak najlepszego przyjęcia. Dodatkowo opowiadają jeszcze, że w czasie urczystości w akademii, sykanó tam, gdzie mowa wyśławiała się gwałtownie o materializmie, a pokrywano oklaskami wycieczki przeciw cesarstwu. Kiedy Favre wychodził z akademii, wolał wszyscy przytomni: „Vive Jules Favre! Vive la liberté!” *Monitor* nietylko że nie przytoczył mowy Favra, lecz nawet uznał za stosowne nie wspomnieć o niej ani jednym słowem.

Journal de Paris donosi, że w dyplomatycznych kółach mówią o broszurze, która ma się wkrótce pojawić pod napisem: Napoleon III. na czele europejskiej koalicji.

La Presse podaje pod wszelkiem zastrzeżeniem, że rząd francuzki zamysla wysłać na wody greckiego Archipelagu wojenną eskadrę. Coby to miało znaczyć?

Wschód Wicekról egipski wrócił z objazdu swego po Egiptie górnym. Nakazał budowę kolei żelaznej wzdłuż kanału „Słodkiej Wody” między Zagaziz i Suez.

Kronika.

Nominacja. Jego c. k. apost. Mość najwyższemu postanowieniem z dnia 22. b. m. rządził najmilosiej mianować Euzebiusza Popowicza, suplenta przy grecko-orientalnym instytucie teologicznym w Czerniowcach, z wyznaczeniem profesora historii kościelnej i prawa kościelnego w tymże zakładzie.

Wspólna najwyższa Izba obrachunkowa, zatwierdzona najwyższemu postanowieniem z d. 9. bm., rozpoczęła czynności swoje dnia 30. bm. Bióra tej Izby znajdują się w tym samym gmachu, w którym mieści się bióra najw. Izby obrachunkowej dla królestw i krajów, reprezentowanych w Radzie państwa, przy ulicy Annagasse nr. 5.

Wypadki miejscowe. Gac. Lw. pisze: Dnia 23. bm., w koszarach na Żółkiewskim, podporucznik od furgonów, Borp, odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu.

Lekcje języka francuzkiego i angielskiego udziela nauczyciel, o którym m. j. n. zaszły bliższe wiadomości w redakcji Gacety Narodowej. Tenże przyjąłby także posadę nauczyciela języków na wsi.

Stowarzyszenie stenografów. Celem zawiązania Towarzystwa centralnego stenografów w Lwowie odbędzie się w niedzielę dnia 3. maja b. r. o godzinie 3:00 po południu na wszechnicy tutejszej w sali VII. walne zgromadzenie stenografów i miłośników stenografii.

Komitet, wybrany z grona stenografów w celu przedsięwzięcia czynności przedstępnych, ma zaszczyt uwzględnić o tem wszystkich pp. interesowanych, oraz zaprosić nprzejmie, aby się na tem zgromadzeniu jak najliczniej zebrać zechcieli.

Pozar. Tej nocy około godziny 1:30 weszła się pod nr. 213, przy ulicy św. Anny, w realności Marka Ehrenp-eisa pożar, który łatwo mógł przybrać rozmiary niebezpieczne. Zajęła się szopa, całkiem drewniana, napełniona starami wozami i materiałem stelmachowskim; tuż przy szopie, przypierający prawie dachem do niej, stoi domek z kuznią, także drewniany; obok zaś magazyn stelmachowski i ogromny dwupiętrowy magazyn, również z drzewa. Przy gorzącej szopie stały jakieś podobno stajnie, karmniki i kupa nawozu. Kuznia, będąca pod prądem wiatru, już się także zajmowała, gdy w lot się pojawiła straż policyjna i ogniowa. Wyłamaniem parkanu otworzono sobie wjazd, i pod kierunkiem

dyrektora straży ogniowej, pana Prauna, tudzież podkomendnych jego, pp. Szylińskiego i Kosteckiego, pompieri zajęli się gaszeniem płonącego budynku i ocaleńiem przyległych. Ku magazynom odstawiono jedną sikawkę, drugą skierowaną na szopę, a pompieri wdarli się na płonąca już kuznię.

Walka z ogniem była tak zżęcznie i energicznie prowadzona, że w mgnieniu oka rozerwano szopę, wyrwano kawał dachu kuzni w najokropniejszym gorącu wśród płomieni i dymu; z szopy wyrwana cała ściana; jeden karmnik gorzący cały wyrwano — i wkrótce musiano zapalić pochodnie, aby przy ich świetle można przytłumić każdą ntajoną jeszcze iskrę. O godzinie 2. już tylko została na miejscu straż dla pilnowania zgłiszczy. Niestety, jeden pompier srodze sobie zranił rękę szkłem.

Okropne samobójstwo, zamierzone ale niedokona- ne wczoraj w kronice Dziennika Lwowskiego, okazało się co do samej rzeczy nieprawdziwym. Fakt był w rzeczywistości następujący. Żołnierz jakiś, nie bardzo trzeźwy, z pułku piechoty nr. 9; wziął onegdaj pokój w pokątnym zajezdzie „pod Orłem” na Krakowskim, położył się tam na podłogę, i nabijając podwójny pistolet trzykroć, wystrzelił pięć razy; mierzyl zaś to w sufit, to w podłogę. Nadbiegli na ten złowrogi huk ludzie i przetrwali mu rozrywkę, której sam zapewne żałował, przespawszy się jedną noc w areszcie.

Dzisiaj w południe znaleziono zegarmistrza Engla w kamienicy Pasternaka (obok miejskiego urzędu cmenternego) powieszonoego w własnym pomieszkaniu. Ratunek był nadaremny.

Surochów 23. kwietnia b. r. Szanowny korespondent Gacety Narodowej z dnia wczorajszego, J. M. z nad Seretu, czynny mi gorzkie wyrzuty z powodu, że nie wymówił się od przewodnictwa w przedsiębiorstwie rektyfikacji spirytusu, znajdzie odpowiedź na polemikę swą w ogłoszeniu Rady zawiadowczej tegoż przedsiębiorstwa, datowanym z Czarnokohiec 9. bm. a umieszczonem w nr. 94. Czasu.

Ogłoszenie to zwoluje zgromadzenie ogólne do Czerniowca, celem między innymi wyboru prezesa Towarzystwa. Z poważaniem Władysław Badeni.

Kolomyja dnia 24. kwietnia. Tutejsza Rada powiatowa uchwała na swoim drugim posiedzeniu petycję do Rady państwa w Wiedniu, względem usunięcia projektu pana ministra finansów zaprowadzenia podatku majątkowego.

XIII. Spis darów na fundację ś. p. Karola Szajnochy. Z poprzedniego spisu gotowizną 13188 złr. 95 centów, w efektach 2450 złr.

Złożyli dalej: W. M. A. S. 3 złr. Na ręce Stanisława Mierozowskiego, prezesa Rady powiatowej krakowskiej; Ks. Leopold Górnicki 5 złr. Ignacy Lipczyński 5 złr. Stanisław Mierozowski 5 złr. Ludwik Szumateczowski 5 złr. Razem 20 złr. — Na ręce Jana Potockiego, naczelnika powiatu trembowelskiego: Ks. Jan Bilinski 5 złr. Daniel Chitrek 50 centów. Wiktor Dobrowski 1 złr. Józef Grünberg 2 złr. Dionyzy Kamiński 1 złr. Dionyzy Korczyński 1 złr. Ks. Jan Kucharzki 8 złr. Benedykt Lewicki 1 złr. Ferdynand Lityński 1 złr. Jędrzej Misiński 1 złr. Nistenberger 2 złr. Jan

Potocki 5 złr. J. S. P. 2 złr. Dr. Edward Sawicki 5 złr. Agaton Spittal 1 złr. Hr. Edmund Starzeński 50 złr. Edward Schneider 1 złr. Franciszek Szpetmański 3 złr. Alojzy Teichmann 1 złr. Józef Tyszkowski 10 złr. Antoni Walawski 1 złr. Razem 102 złr. 50 cent. — Na ręce Karola Schwartza, burmistrza w Zaleszczykach: Władysław Obertyński 5 złr. Dr. Izidor Pfau 5 złr. Drohnijszemi datkami od 35 osób (od 10 cent. do 1 złr.) w ogóle 23 złr. 75 cent. Razem 33 złr. 75 złr. — A wszystko to wraz z wykazaniem w poprzednim spisie wynosi ogółem: gotowizną 13348 złr. 20 centów, a w efektach 2450 złr. wal. a.

Kronika bibliograficzna. Nakładem księgarni Zelmany Igla (przy ulicy Sykstuskiej we Lwowie) wychodzi: Biblioteka teatralna lwowska. Dotychczas pojawiły się trzy zeszyty, które zawierają następujące utwory: Podłotek, komedia oryginalna 4-aktowa, wierszem przez Aurelega Urbanskiego; Kto pod kim dolki kopie, sam so nie łatwo wpadła, komedia Ks. Godebskiego; Przed śniadaniem, komedia J. A. Fredry.

Księgarnia ta nabyła na własność różne obce nakłady, między którymi odznacza się ozdobne wydanie Żywotów Świętych, ks. Skargi, które przyszło do skutku staraniem ks. Prusinowskiego, jakoteż Historia literatury polskiej, Michała Wiszniewskiego w 10 tomach. Pojedynczych tomów tego ostatniego dzieła można dostać także w księgarni pana Igla, z wyjątkiem tomu piątego.

Korespondencja Redakcji. Ks. J. O. w Bochni: Artykuł nadesłany nam nie przostwał bynajmniej faktów, przytoczonych przez korespondenta; w dysputy zaś teologiczne wdawać się nie możemy. Może redakcja Czasu uważać się będzie za więcej kompetentną w tej mierze.

Ostatnie wiadomości.

Na piątkowym posiedzeniu Rady państwa, na interpelację Ziemiakowskiego, odpowiedział minister spraw wewnętrznych: że ogłoszono o ustanowieniu ekspozytury namiestnictwa w Krakowie, są bezzasadne.

Według Debatty, koło poselskie polskie w Wiedniu porozumiało się w sprawie reorganizacji armii i postanowiło oświadczyć się: 1) za systemem landwery na wzór francuzki, t. j. tak, by można być wliczonym wprost do landwery, nie służącemu w linii; 2) za ogólnością obowiązku służby wojskowej; 3) przeciw systemowi zastępców i taks uwalniających od służby.

Zukunft bredzi coś znowu, że już nawet Gaceta Narodowa objawia rodzaj przerażenia z powodu ucisku (!) jakiego ma tu w Galicji doznawać narodowość ruska. Nie warto zastanawiać się nad niemimowolnym hалуencyjami organu, którego redakcja złożyła właśnie tak świetne dowody, że nie zna ani stosunków naszego kraju, ani nawet żadnego z używanych w nim narzeczy.

Do Izby handlowej w Pradze wybrano w większej części Niemców.

Kroacka deputacja regnikolarna nie ukonstytuowała się jeszcze, bo hr. Jankowicz i dr. Stojanowicz ciągle zwlekają swój przyjazd. Deputacja musi żądania swoje formułować pisemnie, z dołączeniem tłumaczenia węgierskiego.

Peszteńska Izba wyższa zajmowała się na posiedzeniu z dnia 27. bm. ustawą co do kupna dóbr Godóla, co do obwieszczenia ustaw, i ustawą indemnizacyjną, t. j. pozwalającą ministerstwu dalszego ściągania podatków i rozporządzania funduszami państwa.

Bawarska Izba poselska przeznaczyła na koszt utrzymania wojska w roku bieżącym 800.000 złr.

Dnia 27. bm. otworzył król pruski sesję niemieckiego parlamentu cłowego.

Niektóre roboty około portów wojennych pruskich zostały zawieszono. Powołano także kilka statków wojennych, pełniących służbę na pełnym morzu.

Prefekt Lecca w Bakowie, na Mołdawie, który w ostatnich prześladowaniach żydów brał udział, został zawezwany przez prefekta policji do Bukaresztu.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 29. kwietnia. Minister hr. Taaffe wyjechał wczoraj do Budy w celu brania udziału w naradach nad projektem ustawy o organizacji armii. Z tego samego powodu baron Beust do czwartku jeszcze zostanie w Budzie.

Berlin d. 28. kwietnia. Parlament cłowy wybrał Simsona prezydentem, a książąt Hohenlohe i Ujest wiceprezydentami swoimi.

Paryż d. 28. kwietnia. Urzędowo potwierdza się wiadomość o mianowaniu Stackelberga postem moskiewskim w Paryżu.

Haaga d. 28. kwietnia. Zarząd odrzucenia przez Izbę pozycyji budżetowych na sprawy zewnętrzne, nastąpiło tu przesilenie ministerjalne.

Petersburg d. 29. kwietnia. Journal de St. Petersburg zaprzecza, jakoby gabinet moskiewski wdawał się w rokowania dyplomatyczne z Wiedniem i Berlinem z powodu ostatnich swoich rozporządzeń w Kongresowca.

Kursa z dnia 28. kwietnia 1868. godzina 6. min. 20. popołudniu.

Wiedeń. Pożyczka bezpodatkowa 57.40. Akcje kredytowe 181.—. Akcje Karola Ludwika 207.40. Kolej południowa 169.40. Kolej państwowa 259.50. Losy z 1860 roku 81.50. Karola Ludwika obligi pierwaszeństwa II. emisji 88.50. Lwowski-czerniowieckie obligi pierwaszeństwa 77.—. Napoleond 9.29%. Spirytus 53%. Uspokojenie ospałe, — wszystko wystawiano na sprzedaż.

Paryż. Renta 3%, 69.32.

Wrocław. Pszenica 126. Żyto 87. Owies 42. Rępak zimowy 195. Koniczyna bez zmiany.

Berlin. Akcje kredytowe 81%. Galicyjska kolej 90%. Pszenica —. Żyto 65%. Owies 33%.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cennik giełdy

Table with columns: W. a., Ządaję, W. a., Ządaję. Lists various financial instruments like bonds, stocks, and exchange rates.

IV. Monety.

Table listing prices for various currencies and coins, including Dutch, Prussian, and Russian.

Sprzedano: Akcje kolei galic Kar. Ludw.

po 200 złr. m. k. po 207.50 do 207 złr. 75 c. Towary: Pszenica wedle próbki korzec 170ft. netto 1.50 (ab Bukaczowce), jęczmień korzec 140ft. netto 6.2%, owies korzec 100ft. effect. 3 (ab Bukaczowce), groch korzec 180ft. netto 7 złr 50 cent. (ab dworzec lwowsko-czerniowiecki).

Zaraza na bydło.

W celu zapobieżenia zarazy na bydło w Węgrzech, król. ministerstwo węgierskie rolnictwa, przemysłu i handlu zakazało transport bydła i wyrobów surowych przez granicę wołoską, multanicką, bukowińską i galicyjską.

Galicyjska kolej Karola Ludwika.

Ogłoszono zostało sprawozdanie kolei galicyjskiej Karola Ludwika za rok 1867. Rok ten pod względem dochodów był najpomysłniejszym ze wszystkich od czasu założenia tej kolei, co było skutkiem urodzajów w Galicji w r. 1866 i znacznego wywozu

zboża. Nawet straty, poniesione z powodu przerwy komunikacji przez wylewy wód, nie wywarły szkodliwego wpływu.

Przewieziono ogółem 282,539 osób, z policzeniem wojska, i 7,801,475 cetr. przesyłek, pakunków i towarów, t. j. o 139,714 osób i o 2,565,150 cetr. więcej, jak w roku poprzednim. Dochody z r. 1867 wynosiły 6,371,355 złr., wydatki 2,184,077 złr., zatem dochód czysty 4,187,177 złr., w porównaniu z rokiem poprzednim większy o 1,303,803 złr. Wydatki wynosiły 34,28 proc. ryczałtowego dochodu, co tem jest pomysłniejszsz, skoro w roku ubiegłym wydatki nadzwyczajne powiększyły się o 220,000 złr., a koszt utrzymania środków transportowych o 120,000 złr. Na oprocentowanie i amortyzację, o ile oprocentowanie z dochodu ruchu pokryte być musiało, wydano ogółem 2,232,005 złr., t. j. o 100,311 złr. mniej, jak w roku poprzednim, a to z powodu spadku wiatu na srebrze, jakoteż z powodu, iż procent od reszty ceny kupna zmniejszył się w skutek zniżenia się tejże o jedną ratę. Fundusz rezerwowo powiększył się o 1 0.069 złr., i wynosił z końcem 1867 roku 492,731 złr. Ten nie był jeszcze nigdy naruszony. W roku 1867 amortyzowano 426 akcji i 489 obligacyj.

Dalej jest w sprawozdaniu mowa o rozpuszczeniu budowli kolei lwowsko-brodzko-tarnopolskiej. Pomimo że wlatła na nowe akcje tej linii wynosi tylko 30 procent, tudzież, pomimo iż tym akcjom przyzwolono superdywidendę za r. 1867, przecież prawie 4,000 akcji (z 200,000 szt. trzeciej emisji) nie zostały rozbrane przez dawnych akcjonariuszów, mających od tego prawu. Z sumy nominalnej 10,800,000 obligacyj drugiej emisji, instytut kredytowy objął 6 milionów na stały rachunek, reszta zaś w wartości nominalnej 4,800,000 złr. będzie puszczone w obieg w miarę potrzeby.

W bilansie figuruje tym razem nowa rubryka, budowy kolei lwowsko-brodzkiej w sumie 2,031,045 złr., a odpowiednio do tejże w stanie biernym 20,000 szt. akcji trzeciej emisji, z wpłatą 30 procentową, i tyleż obligacyj drugiej emisji.

Po straceniu zwyżkowego 5% oprocentowania kapitału akcyjnego, amortyzacji, tantiemy dla Rady zawiadowczej (ta ostatnia w kwocie 10%, t. j. 160,767 złr., podczas gdy w roku poprzednim było tylko 50,000 złr.), pozostaje zysk czysty 1,446,909 złr., którym zgromadzenie jeneralne będzie mogło rozporządzać.

Wiedeń d. 27. kwietnia. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 1,011, węgierskich 1,233, reszte z niemieckich prowincy, razem 2,645 wołów. Targ był bardzo powolny: płacono za galicyjskie 26% do 27%, węgierskie 26—28, przy końcu jeszcze gorzej szło, i 18) wołów zostało niesprzedanych. Targ był licho, ponieważ zeszłego tygodnia sprzedano 3,648 wołów, rzeźnicy więc mieli zapasy. W maju podobno będą dość wielkie spedy z Galicji, jak się bowiem pokazuje, wszyscy razem w tym miesiącu woły wypędzać zamyslają, a to chyba wielka. J. Krzyżofowicz.

Część urzędowa.

Portorja. W skutek zawartego pomiędzy Związkiem północno-niemieckim a Norwegią traktatu pocztowego, pobierane będzie odąd następujące porto od korespondencji z Norwegii i do Norwegii:

Od listów frankowanych z Austrii do Norwegii 18 c. od rata, od listów ni frankowanych z Norwegii do Austrii 25 c. od rata;

od próbek towarowych i druków pod opaską 5 c. za 2/4 luta. Próbkę towarową i druki pod opaską muszą być frankowane przy oddaniu i podlegają przesyłce tym samym warunkom transportu, jak przy przesyłaniu do państw niemieckich.

Zmiana co do listów ekspresowych. Z d. 1. maja b. r. zniesione jest przymusowe rekomendowanie listów tak zwanych „ekspress” w obrębie monarchii i równocześnie zniesieniem dodatku do należytości posłańczej i zniesieniem należytości za doreczenie wwozy z 30 c. na 15 c.

Od tego czasu wchodzić do tych listów następujące przepisy w życie: 1. Te listy muszą na adresie nosić wyraźną w oczy wpadającą i podkreśloną uwagę „doreczyć ekspres”. Ta uwaga powinna być położoną na dolnym lewym brzegu adresu.

Jeżeli nadawca sobie życzy, ażeby list przed pewną godziną zrana nie został doręczony, to trzeba też okoliczność przy wyższej uwadze wyrazić.

Adres musi zawierać wyraźne imię i nazwisko, jakoteż pomieszkankę odbiorcy (ulicę i numer domu).

Na odwrotnej stronie koperty musi się napisać imię i pomieszkankę nadawcy.

2. Listy zwane „ekspres” można nadad jako rekomendowane lub nierekomendowane. Jednak i w ostatnim razie zaleca się oddanie do rąk osób zostających w służbie pocztowej, aby dodatek wyrażający natychmiastowe doreczenie nie został pominięty. Wolno jednak takie listy, na ryzyko nadawcy, także do skrzynek listowych wkładać.

Za nierekomendowane listy ekspresowe nie przyjmuje zakład pocztowy żadnej gwarancji.

3. Listy ekspresowe, przeznaczone do miejscowości we własnym okręgu doreczenia urzędu pocztowego położonej, nie przyjmują się, a włożone w skrzynkę doreczy się jako zwykłe listy.

4. Listy ekspresowe musi się przy nadaniu opłacić. Oprócz przepisanej należytości pocztowej, a odnośnie rekomendacyjnej, musi się przy nadaniu oraz należytość za natychmiastowe doreczenie opłacić, a mianowicie za pomocą przyklepienia marek (użycia stemplowanych kopert) w odpowiedniej wartości. Marki za należytość porta i natychmiastowego doreczenia powinno się przyklepiać na stronie adresu, a za rekomendowanie na stronie pieczęci.

Jeżeli list ekspresowy w miejscu urzędu oddawczego doreczy się ma, to wynosi należytość za natychmiastowe doreczenie 15 cent., bez różnicy czy doreczenie w dzień czy w nocy ma nastąpić.

Za doreczenie adresatom, którzy poza obrębem urzędu oddawczego mieszkają, musi się uiszczyć należytość posłańcza 50 cent. od mili, jakoteż za każde oddalenie, mniej niż milę wynoszące. Jeżeli się w skrzynce znajdzie list zaopatrzony uwagą „doreczyć ekspres”, na którymby nie było marek przynajmniej w wartości porta i należytości za natychmiastowe doreczenie, to się go odsyła i dorecza jako zwykły list.

5. Jeżeli się okaże w urzędzie oddawczym, że markami opłaconą należytość za taki list jest niedostateczną, ponieważ zamiast należytości posłańczej tylko należy-

Pożyczki loteryjne.

Table listing lottery prizes and interest rates for various banks and institutions.

Telegrafowa kurs wiedeński

Table showing telegraphic exchange rates for various locations like London, Paris, and Vienna.

Pocagi kolei żelaznej Karola Ludwika

Table listing railway fares for the Karol Ludwik line, including departure and arrival times.

Pocagi kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej

Table listing railway fares for the Lwów-Czerniowce line, including departure and arrival times.

Przyjechali do Lwowa d. 27. kwietnia.

Table listing arrivals in Lwów, including names of passengers and their origins.

Table with columns: Wiedeń 27. kwietnia, Płaca, Ządaję. Lists market prices for various commodities like metals, oil, and flour.

